2020 年度 第 1 回 動物実験委員会議事録

日 時  2020 年 6 月 11 日 木曜日 17:18～17:24
開催方法   ウェブ会議
出 席 者  浅野、岡部、目野、尾上
欠 席 者  天本
陪 席 者  小川

審議事項
１．副委員長の選出について

委員の互選により、岡部副委員長を選出した。

報告事項
１．2020 年度動物実験計画について（岡部副委員長）

 前期の対面授業実施期間中に、栄養学科 1 年生の授業において動物実験を行うこ

とを計画中である。

２．公私立大学実験動物施設協議会総会及びシンポジウムについて（小川庶務課長）

 本年度の公私動協総会及びシンポジウムについては、本年 6 月 12 日の奈良で開催

予定であったが、新型コロナウイルス感染症の影響により中止となった。総会は

書面審議により実施することに予定変更し、現在、会員ホームページにおいて、書

面決議による総会（書面審議）を実施している。

３．文部科学省による調査について（小川庶務課長）

 毎年度実施されている文部科学省による「研究機関等における動物実験等の実施

に関する基本指針」等の遵守状況に関する調査について、本学（大学）では、基本

指針の遵守の状況に関するすべての項目について遵守している旨の回答を行った。

その他

１． 飼養保管施設の視察について

 出席委員から、大学が新型コロナウイルス感染症対策を講じている期間の飼養保管

施設の視察の必要性について質疑がなされ、次のことを確認した。

 文部科学省から、このような事態なので視察はしなくてよいというような通知は

ない。

 動物実験を行うのであれば、実験期間中に飼養環境の視察を行い、適切に実施さ

れているか確認を行う。

 動物実験施設における新型コロナウイルス感染症発生時の対応計画の作成例が、

公私動協により作成されているので、参考にして活用することは可能である。

以上

記録 小 川  尚